
 

 
COMUNE DI VIAGRANDE 

PROVINCIA DI CATANIA 
 

 

COMUNE DI VIAGRANDE - Provincia di Catania 

DELIBERA DI GIUNTA N. 77 del 08-08-2022 

Pag. 1 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE  
 

N°77 del Reg.  data 08-08-2022 

 
Oggetto: APPROVAZIONE LINEE GUIDA ORGANIZZATIVE PER LO SVOLGIMENTO IN 

VIDEOCONFERENZA   DELLE RIUNIONI DELLA GIUNTA COMUNALE. 
 

L’anno  duemilaventidue  il giorno  otto del mese di agosto alle ore 09:30 e seguenti, nell'Aula delle Adunanze 

della sede di Palazzo Partanna, convocata dal Sindaco, si è riunita la Giunta Municipale, con l’intervento dei Sigg.: 

 

Leonardi Francesco A Sindaco 

Licciardello Mauro A Vice sindaco 

Russo Sebastiano P Assessore 

Cristaldi Rosanna P Assessore 

Gatto Carmelo P Assessore 

 

Presenti    3 Assenti    2 

 

 

Partecipa il Vice Segretario Comunale Dott.ssa Cuscuna' Giuseppa.  

Il SINDACO, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a deliberare 

sull’oggetto sopraindicato.  

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
VISTA la proposta di deliberazione entro riportata; 

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 53 della L. n° 142/90, recepita con L.R. n° 48/91 e succ. modificazioni; 

VISTO l’art. 12 della L.R. n° 30 del 23/12/2000; 

Con voti favorevoli n°3, contrari n°0, astenuti n°0 

D E L I B E R A 

 Di approvare la entro riportata proposta di deliberazione, con le seguenti modifiche/integrazioni: 

 

 

 Con separata unanime votazione,  dichiara la presente deliberazione, immediatamente esecutiva.  



 
 

 

COMUNE DI VIAGRANDE - Provincia di Catania 

DELIBERA DI GIUNTA N. 77 del 08-08-2022 

Pag. 2 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 82 DEL 05-08-2022 
 

Oggetto: APPROVAZIONE LINEE GUIDA ORGANIZZATIVE PER LO SVOLGIMENTO IN 

VIDEOCONFERENZA   DELLE RIUNIONI DELLA GIUNTA COMUNALE. 
 

 
Proponente: Il Sindaco e/o l’Assessore Il responsabile del procedimento 

  

Cristaldi Rosanna Dott.ssa Cuscuna' Giuseppa 
  

 

Premesso 
● che con l’art.73 rubricato ( Semplificazioni  in materia di organ icollegiali ) del D.L. 

17marzo2020,n.18,  "Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno 
economico per famiglie,lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da 
Covid-19",convertito nella legge 24aprile2020,n.27 ,è stata dettata un’apposita disciplina per 
consentire   agli  organi di governo dell’ente,  in assenza di apposita disciplina regolamentare, di 
svolgere le proprie riunioni in videoconferenza in modalità telematica al fine di contrastare e 
contenere la diffusione del virus COVID-19 e fino alla data di cessazione dello stato di emergenza 
deliberato dal Consiglio dei Ministri; 

● che durante tutto il periodo pandemico è stato sperimentato con successo che le attuali tecnologie di 
comunicazione permettono la contestuale partecipazione del Sindaco e degli Assessori all’adunanza 
della Giunta anche da remoto, consentendo il pieno esercizio del mandato ai componenti il collegio 
senza  che sia necessaria la loro presenza fisica in sede; 

Visti:  
-l’art.12 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82e s.m. e i. recante il Codice 
dell'amministrazione digitale; 
-l’art.97 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 e s.m. e i. recante il Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali; 
-l’art.35 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 e s.m. e i. recante Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche 
-l’art.77, comma 2 del Decreto legislativo 19 aprile 2016, n.50 e s.m. e i. recante il Codice dei 
contratti pubblici; 
-l’art.73 del Decreto Legge 16 marzo 2020 n.18 recante “Misure di potenziamento del servizio 
sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 
all’emergenza epidemiologica da COVID-19” convertito in legge 24 aprile 2020, n. 27; 
Rilevato che  le norme sopracitate sono tutte volte a favorire all’interno delle pubbliche 
amministrazioni lo svolgimento della propria attività utilizzando le tecnologie dell'informazione e 
della comunicazione per la realizzazione degli obiettivi di efficienza, efficacia, economicità, 
imparzialità, trasparenza e semplificazione; 
Constatato che , seppur cessato lo stato di emergenza , la diffusione del Covid non accenna a 
diminuire creando spesso assenze contestuali che limitano notevolmente la funzionalità dell'Ente; 
Considerato che  risulta necessario,al fine di favorire una maggiore efficacia e tempestività 
dell’azione amministrativa dell’Ente, definire linee guida relative allo svolgimento delle sedute 
della Giunta con modalità  telematica con possibilità dei Componenti di partecipare a distanza 
alle sedute,nel rispetto del metodo collegiale dei rispettivi Organi; 
Ritenuto opportuno mantenere e garantire tale modalità anche in situazioni di rientro alla normalità con 
ciò realizzando l’obiettivo di una più ampia operatività della Giunta municipale  e maggiore snellezza nello 
svolgimento delle riunioni; 



 
 

 

COMUNE DI VIAGRANDE - Provincia di Catania 

DELIBERA DI GIUNTA N. 77 del 08-08-2022 

Pag. 3 

 Viste  le   allegate    "Linee guida organizzative" che   disciplinano    il    funzionamento della 
Giunta Comunale ,nonché i criteri delle riunioni in videoconferenza,finalizzati a garantire trasparenza e 
tracciabilità e che formano parte integrante e sostanziale della presente ;  
Visto il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali ; 
Visto lo Statuto Comunale; 
 Riscontrata,altresì,la propria competenza, ai sensi dell’art.48, comma 2, del TUEL; 

 
PROPONE  

 
1.Di approvare,per le motivazioni espresse in narrativa, le allegate "Linee guida organizzative" per il 
funzionamento in videoconferenza delle sedute della Giunta Comunale (All.A).  
2.Di  disporre la pubblicazione delle suddette "Linee guida organizzative" sul sito web istituzionale del 
Comune,nella sezione di"AmministrazioneTrasparente" sottosezione"Atti generali-Regolamenti".  
3.Di dichiarare la presente, con separata votazione favorevole immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art.134 del D.Lgs.n.267/2000.                                                                                             



 
 

 

COMUNE DI VIAGRANDE - Provincia di Catania 

DELIBERA DI GIUNTA N. 77 del 08-08-2022 

Pag. 4 

 

Proposta di deliberazione – Reg. n. 82  del 05-08-2022 
___________________________________________________________________________________________________________ 

Parere in ordine alla Regolartà Tecnica: Favorevole 

 

 

 Il Responsabile del servizio 
  

Lì, 05-08-2022 Dott.ssa Cuscuna' Giuseppa 

Parere in ordine alla Regolarità Contabile:Favorevole 

 

 

 Il Responsabile del servizio finanziario 
  

Lì, 05-08-2022  D'Arrigo Marina Maria 

 



 
 

 

COMUNE DI VIAGRANDE - Provincia di Catania 

DELIBERA DI GIUNTA N. 77 del 08-08-2022 

Pag. 5 

 

 

Il presente verbale dopo la lettura si sottoscrive. 

 

L’Assessore Anziano Il SINDACO Il Vice Segretario Comunale 
   

 Cristaldi Rosanna Dott. Russo Sebastiano Dott.ssa Cuscuna' Giuseppa 

 

E’ copia conforme per uso amministrativo. 

 

  Il Segretario  Comunale 
   

Lì _____________________________   

 

La presente deliberazione è stata trasmessa per l’esecuzione all’ufficio AREA AFFARI GENERALI E DEL PERSONALE con prot. 

n. __________ 

 

  Il Responsabile dell’Ufficio Segretaria 
   

Lì 08-08-2022  Messina Caterina 

 

Il presente atto è stato pubblicato all’Albo informatico al n. 737 del registro in data 08-08-2022 

 

  L'addetto alla pubblicazione 

Messina Caterina 
   

Lì 08-08-2022   

 

Si dichiara che avverso il presente atto, nel periodo dal 08-08-2022 al 23-08-2022 non sono pervenuti reclami e/o opposizioni. 

 

  Il Responsabile del Servizio Protocollo 
   

Lì__________________________   

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Vice Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione del Messo, che la presente deliberazione è stata 

pubblicata all’Albo il giorno festivo dal 08-08-2022 al 23-08-2022 a norma dell’art. 197 del vigente O.EE.LL. e che contro la stessa 

– non – sono stati presentati reclami. 

 

  Il Vice Segretario Comunale 
   

Lì 24-08-2022  Dott.ssa Cuscuna' Giuseppa 

 

 

La presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. n. 44/91 e successive modifiche ed 

integrazioni 

 

  Il Vice Segretario Comunale 
   

Lì 08-08-2022  Dott.ssa Cuscuna' Giuseppa 
   

 


